1

高雄市議會第 4屆第 3次定期大會第 41次會議紀錄

日 期：中華民國 113 年 5 月 31 日(星期五)上午 10 時 36 分（

中午 12時 54分休息，下午 3 時 3 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 59人（如簽到簿）

請 假：議員鄭光峰、陳幸富、林志誠

列 席：市政府－交通局局長張淑娟等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦平、交通委員會專門委員李侑珍、

教育委員會專門委員吳宜珊、農林委員會專

門委員姜愛珠、法規研究室主任朱信吉、議

事組主任凃靜容

主 席：由康議長裕成及郭議員建盟分別主持

紀 錄：郭瓊萍、吳春英

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 3 次定期大會第 40 次會議紀錄，經大會

認可確定。

乙、討論事項

二讀會

一、審議市政府提案

類別：交通    編號：2    主辦單位：交通局

案由：請審議交通部公路局核定辦理「112年度公路

公共運輸服務升級計畫─高雄市公車路線整合

規劃暨費率一致研究計畫」，經費總計400萬

元（中央補助200萬元、市府配合款200萬元），

擬先行墊付執行案。

2

發言議員：

邱議員于軒

說明人員：

交通局張局長淑娟

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：1    主辦單位：文化局

案由：請審議教育部補助市政府文化局辦理「113年

度公共圖書館閱讀設備升級實施計畫」，經費

合計新台幣326萬870元(中央補助款225萬元、

市府配合款101萬870元)，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：2    主辦單位：文化局

案由：請審議教育部補助市政府文化局辦理「113年

補助公共圖書館多元閱讀推廣計畫」，經費合

計新台幣629萬元(中央補助款434萬元、市府

配合款195萬元)，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：3    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部補助市政府文化局辦理112-113

年度「地方文化特色及藝文人口培育計畫—藝

文教育扎根—『影繫生活－皮影戲藝文教育扎

根計畫』」113年新增經費共計新台幣100萬元

(中央新增補助款70萬元、市府配合款30萬元)，

擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

說明人員：

3

文化局王局長文翠

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：4    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部補助市政府文化局辦理113年

「地方文化特色及藝文人口培育計畫－藝文場

館營運升級(表演空間) —高雄市演藝場館活力

升級計畫」，經費共計新台幣215萬元(中央補

助款150萬元、市府配合款65萬元)，擬先行墊

付執行案。

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：5    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部補助市政府文化局辦理113年

「地方文化特色及藝文人口培育計畫—藝文場

館營運升級(美術館及展覽空間)—跨世代美術

館建構計畫Ⅲ：新型態美術館之在地擴延及東

南亞國際連線」，經費共計新台幣500萬元(中

央補助款350萬元、市府配合款150萬元)，擬

先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

陳議員麗娜

說明人員：

行政法人高雄市立美術館林代理館長羿妏

文化局王局長文翠

決議：擱置。

類別：教育    編號：6    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部文化資產局補助市政府文化局辦

4

理「國定古蹟原日本海軍鳳山無線電信所全區

修復及再利用工程」總經費合計新臺幣7億元

整（中央補助款4億5,500萬元、市府配合款2

億4,500萬元），擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：7    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部文化資產局補助市政府文化局辦

理「文化景觀左營海軍眷村全面修繕工程」經

費合計新臺幣8億元整（中央補助款4億4,000

萬元、市府配合款3億6,000萬元），擬先行墊

付執行案。

發言議員：

白議員喬茵

陳議員玫娟

說明人員：

文化局王局長文翠

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：8    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部文化資產局補助市政府文化局辦

理「考古遺址文化資產」等4案總經費合計新

臺幣1,473萬5,000元整（中央補助款新臺幣970

萬1,250元，市府配合款新臺幣503萬3,750元），

擬先行墊付執行案。

發言議員：

陳議員麗娜

陳議員玫娟

邱議員于軒

5

陳議員美雅

邱議員俊憲

說明人員：

文化局王局長文翠

文化局文化資產中心曾代理主任宏民

決議：擱置。

類別：教育    編號：9    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部文化資產局補助市政府文化局辦

理「高雄市鹽埕區「銀座」(國際商場)調查研

究計畫」等5案總經費合計新臺幣4,800萬1,000

元整（中央補助款3,327萬7,000元、市府配合

款1,472萬4,000元），擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

王議員耀裕

說明人員：

文化局王局長文翠

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：10    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部文化資產局補助市政府文化局辦

理「113年度文化資產保存修復及管理維護補

助計畫（D類）」共3案，經費合計新臺幣365

萬元整（中央補助款192萬元、市府配合款173

萬元），擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：11    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部文化資產局補助市政府文化局辦

6

理「113年度文化資產保存修復及管理維護補

助計畫（C類）」共20案，經費合計新臺幣

433萬6,600元整（中央補助款295萬元、市府

配合款138萬6,600元），擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：12    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部核定補助市政府文化局113年度

「地方扶植傑出演藝團隊計畫」，經費合計新

台幣360萬元(中央補助款180萬元、市政府配

合款180萬元)，擬先行墊付執行案。

發言議員：

郭議員建盟

邱議員于軒

蔡議員金晏

說明人員：

文化局王局長文翠

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：13    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部核定補助市政府文化局113年度

地方文化特色及藝文人口培育計畫「臺灣文化

節慶升級」─高雄春天藝術節，經費合計新台

幣572萬元(中央補助款400萬元、市府配合款

172萬元)，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：2    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「113年養殖漁

業放養量調查計畫」經費364萬元（中央補助

7

290萬元，市政府配合款74萬元)，擬先行墊付

執行案。

發言議員：

李議員雅靜

說明人員：

海洋局黃局長登福

海洋局漁業推廣科梁科長雅薇

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：3    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「113年永安區

新港段888、889地號水溝改善工程(不含設計)」

計畫經費420萬7,000元（中央補助210萬3,500

元，市政府配合款210萬3,500元）擬先行墊付

執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：4    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「永安區烏樹林

段668-1地號公溝旁水閘門工程(不含設計監造)」

計畫經費403萬1,897元（中央補助201萬5,948

元，市政府配合款201萬5,949元）擬先行墊付

執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：5    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「113年永安區

中油LNG冷卻水引水道延伸及既有LNG供水

箱涵改建可行性評估(第二年)」計畫經費236

萬元（中央補助118萬元，市政府配合款118萬

8

元）擬先行墊付執行案。

發言議員：

李議員雅靜

說明人員：

海洋局黃局長登福

海洋局漁業工程科施科長文松

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：6    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「113年永新漁

港疏浚工程(不含設計)」計畫經費2,112萬元

（中央補助1,056萬元，市政府配合款1,056萬

元）擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：7    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「小港臨海新村

漁港疏浚工程設計」計畫經費175萬元（中央

補助87萬5,000元，市政府配合款87萬5,000元）

擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：8    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「小港臨海新村

漁港路面改善工程」計畫經費1,620萬元（中

央補助810萬元，市政府配合款810萬元）擬先

行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：9    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「113年白砂崙

9

漁港整體碼頭改建工程(第二期)(不含設計)」

計畫經費 1,907萬 6,000元（中央補助 953萬

8,000元，市政府配合款953萬8,000元）擬先行

墊付執行案。

發言議員：

李議員雅靜

宋議員立彬

說明人員：

海洋局黃局長登福

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：10    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「113年興達漁

港近海泊區民權路南段碼頭改建工程(不含設

計)」計畫經費7,660萬元（中央補助3,830萬元，

市政府配合款3,830萬元）擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：11    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「113年興達漁

港近海泊區浚深工程」計畫經費6,075萬元

（中央補助3,037萬5,000元，市政府配合款

3,037萬5,000元）擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：12    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「113年後鄉排

水二中排排水路設施改善工程(不含設計) 等5

件」計畫經費3,954萬8,500元（中央補助1,977

萬4,250元，市政府配合款1,977萬4,250元）擬

10

先行墊付執行案。

發言議員：

宋議員立彬

說明人員：

海洋局黃局長登福

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：13    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「113年彌陀漁

港老舊碼頭改善工程(不含設計)(第一年)」計

畫經費8,942萬元（中央補助4,471萬元，市政

府配合款4,471萬元）擬先行墊付執行案。

發言議員：

宋議員立彬

說明人員：

海洋局黃局長登福

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：14    主辦單位：水利局

案由：請審議有關內政部國土管理署核定補助市政府

水利局辦理「前瞻基礎建設計畫第4期特別預

算-縣市管河川及區域排水整體改善計畫-下水

道及其他排水」經費5,775萬8,696元（中央補

助： 4,842萬6,344元，市政府自籌： 933萬

2,352元)，擬先行墊付執行案。

發言議員：

李議員雅靜

陳議員善慧

邱議員于軒

11

說明人員：

水利局蔡局長長展

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：15    主辦單位：水利局

案由：請審議有關農業部農村發展及水土保持署核定

補助市政府辦理「高雄市六龜區DF097荖濃土

石流特定水土保持區劃定及長期水土保持計畫」

經費117萬6,470元（中央補助100萬元，市政

府自籌17萬6,470元)，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：16    主辦單位：水利局

案由：請審議有關內政部國土管理署核定市政府水利

局辦理「高雄市旗津區大潮積水改善計畫」經

費5,714萬3,000元（中央統籌分配：4,000萬元，

市政府自籌：1,714萬3,000元)，擬先行墊付執

行案。

發言議員：

邱議員于軒

李議員雅靜

說明人員：

水利局蔡局長長展

決議：同意辦理。

第2次定期大會部分

類別：交通    編號：1    主辦單位：捷運工程局

案由：請審議高雄捷運大寮機廠整體開發計畫暨增加

租賃年限案。

發言議員：

12

邱議員于軒

說明人員：

捷運工程局吳局長義隆

註：尚在審議中。

類別：農林    編號：3    主辦單位：農業局

案由：請審議本市大寮區大寮段1027-8地號乙筆市有

非公用土地，面積1.0平方公尺，擬完成處分

程序後辦理讓售案。

決議：同意辦理。

二、審議議長交議市政府提案

類別：教育    編號：1    主辦單位：教育局

案由：請審議教育部核定補助教育局辦理「113年推

動家庭教育實施計畫」，經費合計新台幣525

萬4,178元整(中央補助款422萬8,673元、市政

府配合款102萬5,505元)，擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

黃議員秋媖

說明人員：

教育局家庭教育中心李代理主任昆憲

教育局謝局長文斌

決議：同意辦理。

類別：教育    編號：2    主辦單位：文化局

案由：請審議文化部核定補助文化局辦理113年度

「亞灣2.0智慧影視製作帄台計畫」，經費合

計新台幣2,606萬元(中央補助款1,824萬元、市

政府配合款782萬元)，擬先行墊付執行案。

13

發言議員：

邱議員于軒

陳議員美雅

說明人員：

文化局王局長文翠

決議：擱置。

類別：教育    編號：3    主辦單位：文化局

案由：請審議內政部核定補助文化局辦理「城鎮風貌

及創生環境營造計畫」政策引導型第5階段補

助計畫-113年高雄市鳳山歷史城鎮風貌及創生

「行城漫旅」綠環境改善2期計畫，經費合計

新臺幣900萬元整（中央補助款693萬元、市政

府配合款207萬元），擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：1    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「高雄市興達漁

港魚貨拍賣場及其附屬設施規劃設計」計畫經

費829萬3,500元（中央補助414萬6,750元，市

政府配合款414萬6,750元），擬先行墊付執行

案。

發言議員：

邱議員于軒

李議員雅靜

說明人員：

海洋局黃局長登福

海洋局漁業推廣科梁科長雅薇

決議：同意辦理。

14

類別：農林    編號：2    主辦單位：海洋局

案由：請審議農業部漁業署核定辦理「中芸漁港泊區

疏浚工程」計畫經費3,343萬元（中央補助

1,671萬5,000元，市政府配合款1,671萬5,000元）

擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：3    主辦單位：農業局

案由：請審議有關農業部農糧署補助本市辦理「113

年度強化農業資訊調查制度計畫」經費增加

164萬9,000元（中央補助款112萬6,000元，市

政府配合款52萬3,000元）未編列，擬先行墊

付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：4    主辦單位：農業局

案由：請審議農業部農村發展及水土保持署核定

「113年高雄市農村總合發展計畫」，經費共

計1,130萬元，其中330萬元（農村水保局補助

款160萬元，市政府配合款170萬元）未編列，

擬先行墊付執行案。

發言議員：

李議員雅靜

說明人員：

農業局農村發展科方科長啟峰

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：5    主辦單位：農業局

案由：請審議有關農業部農村發展及水土保持署補助

本市「113年高雄市社區農村再生專案管理及

15

輔導計畫與培根計畫」經費共計699萬5,640元

整(中央補助款510萬元已納入113年度預算，

市政府配合款189萬5,640元未納入113年度預

算)，市政府配合款189萬5,640元，擬先行墊

付執行案。

發言議員：

李議員雅靜

說明人員：

農業局張局長清榮

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：6    主辦單位：農業局

案由：請審議有關農業部補助本市辦理 113年度

「1959動物保護專線維運計畫」經費增加109

萬6,000元(中央補助款9萬元及市政府配合款

100萬6,000元)未編列，擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

說明人員：

動物保護處葉處長坤松

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：7    主辦單位：農業局

案由：請審議有關農業部補助本市辦理113年度「寵

物產業管理精進計畫」經費增加145萬5,000元

(中央補助款86萬3,000元及市政府配合款59萬

2,000元)未編列，擬先行墊付執行案。

發言議員：

陳議員麗娜

16

邱議員于軒

說明人員：

動物保護處葉處長坤松

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：8    主辦單位：農業局

案由：請審議有關農業部漁業署補助本市辦理113年

度「強化獸醫師產區駐點計畫」經費增加138

萬4,000元(中央補助款107萬4,000元及市政府

配合款31萬元)未編列，擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

陳議員麗娜

說明人員：

動物保護處葉處長坤松

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：9    主辦單位：農業局

案由：請審議有關農業部補助本市辦理113年度「建

構友善動物保護計畫」經費增加963萬3,000元

(市政府配合款)未編列，擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

陳議員麗娜

李議員雅靜

說明人員：

動物保護處葉處長坤松

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：10    主辦單位：農業局

17

案由：請審議有關農業部補助本市辦理113年度「遊

蕩犬管理精進措施計畫」經費增加766萬4,000

元（中央補助款700萬元及市政府配合款66萬

4,000元）未編列，擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

陳議員麗娜

說明人員：

動物保護處葉處長坤松

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：11    主辦單位：農業局

案由：請審議有關農業部動植物防疫檢疫署補助本市

辦理113年度「豬瘟撲滅及防範重要豬病防檢

疫計畫」經費增加123萬1,000元（中央補助款

24萬5,000元及市政府配合款98萬6,000元）未

編列，擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：12    主辦單位：農業局

案由：請審議有關農業部動植物防疫檢疫署補助本市

辦理113年度「防範非洲豬瘟國內防疫量能整

備計畫」經費增加164萬6,000元（中央補助款

131萬6,000元及市政府配合款33萬元）未編列，

擬先行墊付執行案。

決議：同意辦理。

類別：農林    編號：13    主辦單位：水利局

案由：請審議為市政府執行經濟部水利署核准辦理計

畫「高屏溪流域河段疏濬作業」，不足經費

18

6,000萬元，擬先行墊付執行案。

發言議員：

邱議員于軒

李議員雅靜

說明人員：

水利局蔡局長長展

水利局水利養護科陳科長義彰

決議：擱置。

類別：農林    編號：14    主辦單位：水利局

案由：請審議內政部核定辦理「城鎮風貌及創生環境

營造計畫」-「高雄市後勁溪(右昌大橋至興中

橋)景觀綠美化工程」經費389萬6,000元(中央

補助300萬元，市政府配合款89萬6,000元)，

擬先行墊付執行案。

發言議員：

陳議員善慧

邱議員于軒

說明人員：

水利局蔡局長長展

水利局水利工程科顏科長銘佑

決議：擱置。

三、審議議員提案

 (一)民政類 124案(編號 1至編號 124)

決議：除第 85 案及第 86 案送請本會相關組室研究

辦理外，其餘均送請市政府研究辦理。

(二)社政類 104案(編號 1 至編號 104)

決議：送請市政府研究辦理。

19

(三)財經類 85 案(編號 1至編號 85)

決議：送請市政府研究辦理。

(四)教育類 140案(編號 1 至編號 140)

決議：送請市政府研究辦理。

(五)農林類 126案(編號 1 至編號 126)

決議：送請市政府研究辦理。

(六)交通類 202案(編號 1 至編號 202)

決議：送請市政府研究辦理。

(七)警消衛環類 137 案(編號 1 至編號 137)

決議：送請市政府研究辦理。

(八)工務類 356案(編號 1 至編號 356)

決議：送請市政府研究辦理。

丙、抽出動議

一、黃議員香菽於上午 10 時 36 分提：擬抽出擱置中之市政

府提案交通類第 2 案，案由：「請審議交通部公路局核

定辦理『112 年度公路公共運輸服務升級計畫─高雄市

公車路線整合規劃暨費率一致研究計畫』，經費總計

400 萬元（中央補助 200 萬元、市府配合款 200 萬元），

擬先行墊付執行案。」，繼續審議。經主席康議長裕成

徵求在場議員附議後，提擬同意抽出並繼續審議。

（無異議通過）

二、邱議員俊憲於下午 3 時 3 分提：擬抽出擱置中之市政府

提案農林類第 2 號案，案由：「請審議農業部漁業署核

定辦理『113 年養殖漁業放養量調查計畫』經費 364 萬

元（中央補助 290 萬元，市政府配合款 74 萬元) 擬先

行墊付執行案。」繼續審議。經主席康議長裕成徵求在

場議員附議後，提擬同意抽出並繼續審議。

20

（無異議通過）

丁、其他事項

康議長裕成於中午 12 時 22 分提：擬延長上午開會時間，

俟教育局議長交議市政府提案審議完畢後再行散會，請同

意案。

（無異議通過）

戊、散會：下午 5 時 48 分。

21

22